ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 153/24 IA, 04 DE SETEMBRO DE 2024.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Índio de Assis.

Ao Senhor
Edmundo Nunes Dourado
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada ao Senhor LORIVAL MOREIRA SANTOS JUNIOR, em
reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de setembro de 2024.

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

É com grande honra que proponho esta moção de congratulação ao Sr. Lourival

Moreira Santos Junior, Guarda Municipal de nossa cidade, em reconhecimento ao seu notável ato

de bravura e dedicação ao serviço público.

Natural de Brasília e residente em Ceilândia, Lourival nasceu em 4 de janeiro de

1978 e é casado há 19 anos com Débora Evelin Pereira Moreira de Jesus. Pai dedicado de três filhos

– Marcus Samuel, Esther Valentina e Pablo –, Lourival tem uma carreira rica e diversificada. Ele

trabalhou em várias áreas, incluindo como vendedor, motorista, sargento do Exército e advogado.

Além disso, possui uma formação acadêmica impressionante: é graduado em Direito pela

Universidade Católica de Brasília, pós-graduado em Segurança Pública pela Faculdade Foccus e

atualmente estuda Biologia na UNIFAVENI.

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 153/24 IA, 04 DE SETEMBRO DE 2024.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [2]

Recentemente, Lourival demonstrou um extraordinário nível de coragem e

competência ao atender uma ocorrência de grande gravidade. Ele foi chamado para uma situação

envolvendo um suposto caso de abuso sexual, onde o acusado estava sendo contido por populares.

Embora Lourival não tenha presenciado diretamente o ato de exposição do suspeito, sua intervenção

foi decisiva. Ele garantiu a ordem no local, assegurou a proteção da vítima e seu filho de cinco anos

e conduziu a situação com a seriedade e eficiência que a gravidade do caso exigia.

A atuação do Sr. Lourival, ao lidar com uma situação tão delicada e potencialmente

perigosa, reflete um compromisso exemplar com a segurança e o bem-estar da comunidade. Sua

coragem e dedicação são dignas de reconhecimento e servem como inspiração para todos os seus

colegas e para a sociedade em geral.

Portanto, é com grande respeito que esta Casa o homenageia com esta moção de

congratulação, em reconhecimento ao seu heroísmo e ao valioso serviço prestado à nossa

comunidade Formosense.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2024-09-02T11:23:01-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro